(10) Se nel suo trattato il Donati mescolò alle piante due specie animali, si fu perciò, ch' egli avea divisato da prima di raccorvi tutte le produzioni naturali marittime del suo paese, come appare dal titolo del medesimo; ma poi si ristriuse alle sole piante, di cui porse descrizioni e figure pel suo tempo accurate, e nell' *Apocymum Venetum* L. ne illustrò una del tutto nuova col nome di *Esula rara nostras floribus purpurascentibus* Tratt. de' sempl. I, p. 59, 40. GIAN GIROLAMO ZANNICHELLI nella *Istoria delle piante che nascono ne' lidi intorno a Venezia*, accresciuta da GIAN JACOPO figliuolo dello stesso e pubblicata in Venezia nel 1735, descrisse e figurò, oltre queste, altre piante degli Euganei, del Veronese e dell' Istria, ed arricchì la scienza d' ignota pianta Veneziana l' *Hibiscus*

pentacarpus L. col nome di *Ketmia palustris minor* p. 155, tab. 91. Si hanno ancora di questo autore altre operette botaniche di minor mole, fra cui specialmente l'epistola *De Myriophyllo pelagico* Venet. 1714, e gli Opuscoli postumi pubblicati dal figlio in Venezia nel 1750. — FRANCESCO GRISELLINI nato in Venezia nel 1717, scoperse la fruttificazione delle Alge Floridee nella sua Baillouviana (*Sur la Baillouviane, Venise 1750*) o *Dasya Baillouviana* Montagn., contemporaneamente ad altro naturalista del Veneto, VITALIANO DONATI padovano, che pubblicò un libro pregiato *Della Storia naturale marina dell'Adriatico*, Venezia, 1750, fol.

(11) Veggasi T. TEMANZA *Dissertazione topografico-storico-critica sopra un' antica Pianta della città di Venezia*, Venez. Tip. Palese 1781, 4.to.p. 62, 63. Il tenore dei sopraddetti documenti è il seguente:

» In nomine Dei eterni Amen. Anno ab incarnatione Domini no-
 » stri Jesu Christi MCCCXXXIV. Mensis Martij die tertia intrante, in-
 » dictione secunda, Rivoalti. Cum coram nobis Johane Giorgio et Jacobo
 » Storlato judicibus Publicorum, vacante officio tertio consocio nostro,
 » comparuerit Magister Gualterius medicus de confinio S. Viti proponens,
 » et dicens, quod cum ipse a Majori Consilio alias obtinuerit gratiam de
 » puncta, sive velona posita inter S. Blasium et S. Elenam et S. Annam
 » ultra id quod sibi concessum fuerit pro hospitali ibidem faciendo, pro
 » Horto herbarum necessariarum artis suae, etc. »

La prima concessione poi era questa :

» Millesimo, trecentesimo, trigesimo, indictione tertiadecima, die ul-
 » tima Augusti, Captum fuit in Maiori Consilio ut infra. »

» Cum per Ducalem Dominationem concessa fuerit Magistro Gualte-
 » rio puncta terrae vacua et aquae comunis posita inter S. Blasium, S.
 » Elenam et S. Annam pro haedificando ibi unum hospitale pro pauperi-
 » bus Marinariis cum conditione, quod Dominium ipsius hospitalis sem-
 » per in nostro Dominio remaneret, et quod aliqua ecclesiastica persona
 » non posset se ulatenus intromittere, et quod per ipsum non posset ven-
 » di nec aliqua pars ipsius; et post praedicta intendens adhuc dictus Magi-
 » ster Gualterius de ipsa puncta et aqua elevare pro faciendo Hortum
 » pro herbis necessariis artis suae, sibi concessa fuerit cum conditione
 » quod illud quod elevaret ultra illud quod pro dicto hospitali elevatum